Comitetul parochial.

In conțelegere cu: TOMA PACALA, prot. și inspect. școl.

—□—

2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr. or. rom. **Sentelec**, inspectoratul Orăzii-Marii, se escrie concurs cu termen de alegere **3/16 August** a. c. 1903.

Emolumentele sunt: 1) In bani numărari dela 95 numere de case câte 2 fl. 190 fl.; 2) Dela 95 numere de casa câte o jumătate măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere de pământ arător și fanaș 30 fl.; 4) Lemne de încălzit 25 fl.; 5) Venite cantonale 10 fl.; 6) cortel și intravilan școlar 15 fl., suma 317 fl.

având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se presenta în biserica din loc, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

In Conțelegere cu: TOMA PACALA ppresbiter și inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parochiei vacante din **Veherd** ppresbit. Orăzii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Iulie (9 August) a. c. 1903.**

Emolumentele sunt: 1) Casa parochială cu intravilanul și supraedificatele 2) Pământul parochial 9 jugere catastrale și 64□. 3) Competența de clacă 32 cor. 4) Competența de bir 12 cubule grâu de pâne, și 7 cubule orz. 5) Venitele stolare usuate și 6) Competița de pășunat pentru 3 vite.

Prețul de esclamare e statorit în suma de 2413 cor., și 5 fil., dela care se începe și licitațiunea minuendă. Dela întreprinzători se recere vadiul de 10% din prețul esclamării.

Planul, condițiunile și alte deslușiri se pot avea dela oficiul parochial gr.-or. rom. d'n loc.

Izvin, 15/28 Iunie 1903.

*Nicolae Darabanț*
paroch-președinte.

*Ioan Mateica*
not. comit. par. 3—3

Pe basa încuviințării Ven. Consistor diecesan gr.-or. român din Arad de d-tul 29 Maiu (11 Iunie) 1903 n-rul 2704 și 2830/1903 se publică licitațiune minuendă pentru renovarea esteroară și interioară a sf. biserici din Chisindia, protopresbiteratul Buteni, cu prețul de esclamare 829 cor. 70 fil.

Licitațiunea se va ținea la 6/19 Iulie 1903 d. a. la 3 ore în localitatea școalei I.

Reflectanții vor avea să depună înainte de licitațiune vadiul de 10% în bani gata sau în hârtii de valoare acceptabile.

Planul și proiectul de spese se pot vedea ori și când în cancelaria oficiului parochial din loc.

Dat în ședința comitetului parochial ținută la 15/28 Iunie 1903.

Chisindia, 1903 Iunie.

*Lazar Oprea*
preot ca președinte.

*Ilie Cornea*
notar. 3—3